
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

PORTARIA SERES/MEC Nº 564, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 
15 de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC 
nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017 e nº 11, de 22 de junho de 2017, e 
conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de 
graduação, na modalidade a distância, constante(s) da tabela do anexo desta 
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), 
nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos 
termos do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, dos cursos neste ato 
reconhecidos, são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC. 

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e 
dos artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo 
é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO (Reconhecimento de Cursos EaD) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro  
e-MEC nº 

Curso 
Nº de vagas totais 

anuais 
Mantida Mantenedora 

1 202330765 TEOLOGIA (Bacharelado) 500 (quinhentas) 
Centro Universitário 
Anhanguera Pitágoras 
Unopar de Campo Grande 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

2 202218257 
CIÊNCIA DE DADOS 
(Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
Centro Universitário 
Anhanguera Pitágoras 
Unopar de Niterói 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

3 202330752 
ENGENHARIA DE 
SOFTWARE (Bacharelado) 

500 (quinhentas) 
Centro Universitário 
Anhanguera Pitágoras 
Unopar de Niterói 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

4 202330739 FILOSOFIA (Licenciatura) 500 (quinhentas) 
Centro Universitário 
Anhanguera Pitágoras 
Unopar de Niterói 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

5 202330740 HISTÓRIA (Licenciatura) 500 (quinhentas) 
Centro Universitário 
Anhanguera Pitágoras 
Unopar de Niterói 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

6 202217334 
GESTÃO DE 
AGRONEGÓCIOS 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
Centro Universitário 
Araguaia 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO E CULTURA 
DE GOIAS S/C LTDA 

7 202329795 
GESTÃO DO SETOR 
AUTOMOTIVO (Tecnológico) 

300 (trezentas) 
Centro Universitário 
Católico Ítalo Brasileiro 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

8 202309431 
GESTÃO COMERCIAL 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
CENTRAL PAULISTA 

ASSOCIACAO DE 
ESCOLAS REUNIDAS 
LTDA. 

9 202334124 MARKETING (Tecnológico) 200 (duzentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DAS FACULDADES 
INTEGRADAS DE 
OURINHOS 

FUNDACAO EDUCACIONAL 
MIGUEL MOFARREJ 

10 202219479 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DO VALE DO RIBEIRA 

UNISEPE UNIAO DAS 
INSTITUICOES DE 
SERVICO, ENSINO E 
PESQUISA LTDA 

11 202334864 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

200 (duzentas) 
Centro Universitário 
FACUNICAMPS 

DINAMICA E ASSESSORIA 
E CONSULTORIA 
EMPRESARIAL EIRELI 

12 202333720 
PSICOPEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

40 (quarenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FACVEST 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO N.S. 
AUXILIADORA LTDA 

13 202331192 
COMUNICAÇÃO 
INSTITUCIONAL 
(Tecnológico) 

50 (cinquenta) 
Centro Universitário Fanor 
Wyden 

YDUQS EDUCACIONAL 
LTDA. 

14 202207305 PODOLOGIA (Tecnológico) 
8850 (oito mil, 
oitocentas e 
cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
MAURÍCIO DE NASSAU 
DERBY 

SER EDUCACIONAL S.A. 

15 202325837 
SECRETARIADO 
(Tecnológico) 

600 (seiscentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
SANTA CRUZ DE 
CURITIBA 

UNIAO PARANAENSE DE 
ENSINO E CULTURA -
UNIPEC 

16 202329149 
SERVIÇOS NOTARIAIS E 
REGISTRAIS (Tecnológico) 

100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNA 

BRASIL EDUCACAO S/A 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

17 202219345 
COACHING E 
DESENVOLVIMENTO 
HUMANO (Tecnológico) 

700 (setecentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNIDOM - BOSCO 

DOM BOSCO ENSINO 
SUPERIOR LTDA. 

18 202326672 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

400 
(quatrocentas) 

ESCOLA SUPERIOR SÃO 
FRANCISCO DE ASSIS 

SERVICO SOCIAL 
EDUCACIONAL 
BENEFICENTE SESEBE 

19 202320871 
GESTÃO PÚBLICA 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) Faculdade dos Gênios 
REDE DE ENSINO 
MONSTER LTDA 

20 202332779 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 
(Licenciatura) 

375 (trezentas e 
setenta e cinco) 

Faculdade IPEMIG 
INSTITUTO PEDAGOGICO 
DE MINAS GERAIS LTDA 

21 202330871 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

500 (quinhentas) Faculdade Sensu 
HRN PARTICIPACOES 
LTDA 

22 202334721 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA 
(Licenciatura) 

200 (duzentas) 
UNIVERSIDADE DO 
OESTE DE SANTA 
CATARINA 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE DO OESTE 
DE SANTA CATARINA 

23 202329881 JORNALISMO (Bacharelado) 300 (trezentas) 
Universidade Evangélica de 
Goiás 

ASSOCIACAO EDUCATIVA 
EVANGELICA 

24 202328481 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
248 (duzentas e 
quarenta e oito) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO TRIÂNGULO MINEIRO 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO TRIANGULO MINEIRO 

25 202322164 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FUMEC 
FUNDACAO MINEIRA DE 
EDUCACAO E CULTURA 

26 202219959 
CIÊNCIAS DE DADOS 
(Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
UNIVERSIDADE 
PARANAENSE 

UNIPAR - SOCIEDADE 
EMPRESARIAL LTDA. 

27 202214846 RADIOLOGIA (Tecnológico) 
1500 (uma mil, 

quinhentas) 
UNIVERSIDADE 
PAULISTA 

ASSUPERO ENSINO 
SUPERIOR LTDA. 

28 202403963 
INVESTIGAÇÃO FORENSE 
E PERÍCIA CRIMINAL 
(Tecnológico) 

1200 (uma mil, 
duzentas) 

UNIVERSIDADE SANTO 
AMARO 

OBRAS SOCIAIS E 
EDUCACIONAIS DE LUZ 

29 202304551 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

300 (trezentas) 
UNIVERSIDADE TUIUTI 
DO PARANÁ 

SET SOCIEDADE CIVIL 
EDUCACIONAL TUIUTI 
LIMITADA 

30 202207318 
INTERNET DAS COISAS 
(Tecnológico) 

8850 (oito mil, 
oitocentas e 
cinquenta) 

Universidade Universus 
Veritas Guarulhos 

SOCIEDADE PAULISTA DE 
ENSINO E PESQUISA S/S 
LTDA 

 
 

 (Publicado em: 25/08/2025 | Edição: 160 | Seção: 1 | Página: 41) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


